

Θά παραμείνει έκτος της τουρκικής δικαιοδοσίας ο έναέριος χώρος του Αιγαίου

Τούρκος διοικητής στο άρκευγιο ΝΑΤΟ της Σμύρνης

ΕΥΝΟΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΤΟΥ ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ ΧΑΙΗΓΚ

ΑΘΗΝΑΙ, (Α.Π.Ε.). Πληροφορίες πηγές στην Έθνη έδειξαν ότι ο ανώτατος αρχιστράτηγος της Τουρκίας Χάιηγκ υπέβαλε την έκθεσή του για την ειδική σχέση Έλλάδος — ΝΑΤΟ. Και αναμένεται, ότι η έκθεσή του θα είναι ευνοϊκή για τις ελληνικές απόψεις, ιδιαίτερα σε ό,τι αφορά στο Αιγαίο.

Για τον ευνοϊκό χαρακτήρα της έκθεσης Χάιηγκ ενημερώθηκε η ελληνική πλευρά. Άλλα τα αρκεία περιεχόμενα της έκθεσης παραμένει άγνωστο μέχρις ότου λάβει γνώση τούτου ο πρόεδρος της Τριτοπλευρικής Επιτροπής του ΝΑΤΟ, προς τον οποίον απευθύνεται η έκθεση.

Το ειδικότερο ελληνικό ενδιαφέρον για την έκθεση Χάιηγκ, κατά τις ίδιες πληροφορίες — αφορά κυρίως στην επιχειρησιακή δικαιοδοσία στο Αιγαίο.

Και ως προς την δικαιοδοσία στον θαλάσσιο χώρο δεν υπάρχει θέμα. Άρα τα όρια της μετωπικής Έλλάδος και Τουρκίας είναι καθορισμένα από την εποχή της ελληνικής συμμετοχής και στο στρατιωτικό σκέλος της Συμμαχίας.

Θέμα υπάρχει ανέκαθεν για την επιχειρησιακή δικαιοδοσία στον έναέριο χώρο του Αιγαίου, τα όρια της οποίας οδεύουν ελκυστικά στην επιχειρησιακή πλευρά, κατά τρόπο σαφή.

Και μέχρι να υπογραφεί η συμφωνία για την Ειδική Σχέση Έλλάδος — ΝΑΤΟ το θέμα της επιχειρησιακής δικαιοδοσίας στον έναέριο χώρο του Αιγαίου θα παραμείνει όπως έχει ως τώρα. Έπομένως, δεν ικανοποιούνται οι τουρκικές επιδιώξεις για άμεση ανάθεση στην Άγκυρα από το ΝΑΤΟ της δικαιοδοσίας στον έναέριο χώρο του Αιγαίου και πάντως οποιαδήποτε ρύθμιση μελλοντικής του θέματος θα συνεισφέρει και τις ελληνικές απόψεις.

Οι Τούρκοι, από την άλλη πλευρά, προβάλλουν διαρκώς ένοπια για να μη συναφθεί η συμφωνία της Ειδικής Σχέσης Έλλάδος — ΝΑΤΟ κι επιδιώκουν να εξασφαλίσουν υπέρ αυτών ό,τι το δυνατόν περισσότερα πλεονεκτήματα.

Παράλληλα δεν επιθυμούν να επανέλθει η Έλλάς στο στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ. Όμως οι τουρκικές προτάσεις να μη συναφθεί η συμφωνία για την Ειδική Σχέση δεν έχουν αποδοθεί. Αντίθετα, οι Σύμμαχοι συνιστούν επίμονα στην Τουρκία να δρομήσει την αντίρρησης της, ώστε το καλύτερο να ρυθμισθούν οι Ειδικές Σχέσεις Έλλάδος — ΝΑΤΟ.

Για το θέμα των Συμμαχικών προοπτικών να μεταπεισθεί η Άγκυρα ενημέρωσε λεπτομερώς τον πρωθυπουργό κ. Καραμαν-

λή ο Άμερικανός πρέσβης κ. Μακλόντ.

Έξ άλλου, με την σύναψη της συμφωνίας Ειδικής Σχέσης θα ρυθμισθεί και το θέμα της λειτουργίας και δικαιοδοσίας του Συμμαχικού Στρατηγείου, που θα εδρεύει στη Λάρισα.

ΑΓΚΥΡΑ, (ΑΠΕ). Η στρατιωτική διοίκηση των κεραυνών συμμαχικών δυνάμεων της Νοτιοανατολικής πενύρας του ΝΑΤΟ, το άρκευγιο της οποίας βρίσκεται στην Σμύρνη, θα αναθεωρεί σήμερα σε αξιωματικό του Τουρκικού στρατού, ανακρινόμενος επίσημα στην Άγκυρα.

Η διοίκηση της 3ης Τακτικής Αεροπορικής δυνάμεως του ΝΑΤΟ, που μέχρι σήμερα θροκοκτανιστήν, θα περάσει, επίσης, ο Τούρκος αξιωματικός. Η ανάθεση των διοικήσεων του Τούρκου αξιωματικού θα γίνει κατά την διάρκεια τελικής, κατά την οποία θα παραστούν οι γενικοί γραμματείς του ΝΑΤΟ, κ. Λόνον, ο ανώτατος διοικητής των δυνάμεων του ΝΑΤΟ στην Ευρώπη Άμερικανός στρατηγός Χάιηγκ και ο άρκευγιο του Τουρκικού Γενικού Επιτελείου, στρατηγός Κέναν Ένερ.

Ο Τούρκος στρατηγός Άκιν θα αντικαταστήσει τον Άμερικανό στρατηγό Σαρνέλ Γουάκερ στην διοίκηση των κεραυνών δυνάμεων της Νοτιοανατολικής πενύρας του ΝΑΤΟ, και ο Τούρκος πτέρυγας Βελνί Όγκουλ θα αντικαταστήσει τον Άμερικανό στρατηγό Μπένετ Μπλάις στη διοίκηση της 3ης Αεροπορικής Τακτικής δυνάμεως του ΝΑΤΟ.

ΑΘΗΝΑΙ, (ΑΠΕ). Ο γενικός γραμματέας του Υπουργείου Έξωτερικών κ. Θεοδωρόπουλος μεταβίβει τη Δευτέρα στην Άγκυρα για συνομιλίες στις 4 και 5 Ιουλίου, με τον Τούρκο συνάδελφό του κ. Ελεγκάκι σχετικά με τα έκτακτα θέματα μεταξύ των δύο χωρών.

Σύμφωνα με πληροφορίες, θα δοθούν οδηγίες σχετικά με οσκάπη που θα γίνει υπό την προεδρία του κ. Καραμανλή. Πάντως, έκτος από τα Έλληνα υπουργικά, αποκλείεται ο κ. Θεοδωρόπουλος να συζητήσει στην Άγκυρα για το Κυπριακό. Διότι, η Έλληνική κυβέρνηση εγγράφεται στην για την Κυπριακή αρμόδια είναι οι δύο κοινότητες της νήσου.

Εξετάστηκαν ζητήματα του Πανεπιστημίου

Πανεπιστημίου

σε ειδική σύσκεψη

Συνεδρίαση για το πρόβλημα που αντιμετωπίζει το Πανεπιστήμιο, έγινε χθες στην Πανεπιστημιοπολίτη, υπό την προεδρία του Νομάρχου κ. Νικ. Χανού με την συμμετοχή των διευθυντών των διαφόρων υπηρεσιών, του πρώτου νεώ κ. Γαλανού και αρμοδίων οργάνων του Πανεπιστημίου.

Ειδικότερα συζητήθηκαν, το θέμα της μεταφοράς του νεκροταφείου Ρίου που βρίσκεται μέσα στο χώρο της Πανεπιστημιοπολίσ, Έπίσης η μεταφορά της οδού προσπελάσεως προς το Καστρίτσι, έκτος του πανεπιστημιακού χώρου.

Τέλος, εξετάστηκε η δυνατότητα δημιουργίας κήπων προ της εισόδου της Πανεπιστημιοπολίσ και της οδού προς Μπαλνίκια.

Τρεις νεκροί από βόμβα στην Ίερουσαλήμ

ΙΕΡΟΥΣΑΛΗΜ, (ΑΠΕ). Βόμβα μεγάλης ισχύος εξερράγη χθες στη μεγάλη αγορά φρούτων και λαχανικών της Ίερουσαλήμ. Η έκρηξη προκάλεσε πολλούς τραυματισμούς, από τους οποίους τρεις νεκροί.

Πώς θα ζήσετε περισσότερο από 100 χρόνια

ΤΟΚΙΟ, (ΑΠΕ). Ο Σιγκατέο γιο Ιόζιμ, που θεωρείται ως ο νεότερος κάτοικος της Ισπανίας, γιγνίσσας χθες, στη Καγκουσία, την 113η επέτειο της γεννήσεώς του, πίνοντας το πρώτο γαλάκτι και λινάκι κρασί από ρύζι. («Σάπες»).

Ο Γαλιανός αινώδους που έζησε τα περισσότερα χρόνια της ζωής του σε ένα νησί, ελεπε ότι το μυαλό της μακροβιότητας είναι ένα τρώει κανείς, ότι του άρεσε και να μην στενοχωριέται για τίποτα.

Οι Άμερικανοί έχουν σχέδια για επέμβαση στις εσωτερικές πολιτικές εξελίξεις της Ελλάδος

Σάλος από τη δήλωση του Άμερικανού Υπουργού Άρμύνης

ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΤΩΝ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ ΑΡΧΗΓΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ, Σύμφωνά με πληροφορίες που δημοσιεύθηκαν χθες, ο υπουργός Άρμύνης ΗΠΑ κ. Μπράουν δήλωσε στην έπισημη ομιλία του στην Γερουσία — αναφερόμενος σε πιθανές εσωτερικές πολιτικές εξελίξεις στην Έλλάδα μετά την άρση του «έμπαργκο» ότι «έχουμε όλων των ειδών τα σχέδια για όλων των ειδών τις «καταστάσεις».

Στη δήλωσή του πρόσθεσε ότι αν τον ερώτησαν γερουσιαστές για το τι μπορεί να συμβεί στην Έλλάδα, εάν η άρση του έμπαργκο προκαλέσει πτώση της κυβερνήσεως Καραμανλή.

Ο πρωθυπουργός κ. Καραμανλής, έχοντας στη Θεσσαλονίκη επί της αψίδας δηλώσεις του Άμερικανού υπουργού, απάντησε ως εξής:

«Δεν νομίζω ότι αυτή η δήλωση έχει την έννοια της ανάμειξης της Άμερικής στα εσωτερικά μας θέματα. Πάντως το θέμα της κυβερνήσεως της Ελλάδος είναι θέμα του ελληνικού λαού και επί του θέματος αυτού κανείς ξένος δεν μπορεί να έχει γνώμη».

Σχετικά ο άρχηγος της αξιωματικής αντιπολίτεως, πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κ. Παπανδρέου δήλωσε τα εξής:

«Είναι η πρώτη φορά που έπισημα άμερικανικά χείλη μός πλη-

ροφορούν, κατά κυνικότατο τρόπο ότι το Πεντάγωνο έχει διαμορφώσει στρατηγική για την παρέμβαση στις εσωτερικές πολιτικές εξελίξεις της χώρας μας. Είναι δηλαδή η πρώτη φορά που υπάρχει έπισημη ομιλία από άμερικανική πλευρά ότι μεταχειρίζονται την Έλλάδα σαν δορυφόρο, καταπατώντας τόσο την έθνική της ανεξαρτησία όσο και την κυριαρχία του ελληνικού λαού».

Είναι τουλάχιστον καθίκον της κυβερνήσεως να ζητήσει έπισημώς για την προκλητική αυτή τοποθέτηση του κ. Μπράουν.

Σε ό,τι αφορά το ΠΑΣΟΚ δικαιώνει ο κινώριος του κ. Μπράουν την προαγγελία σημασία που αποδίδουμε στην αναγκαιότητα του άγώνα για τη χώρας έθνική ανεξαρτησία και για την πλήρη έλληνικοποίηση του κρατικού μηχανισμού της χώρας μας.

Χωρίς την κατάκτηση της έθνικής ανεξαρτησίας — που συνδέεται οργανικά με την έλληνικοποίηση του κρατικού μηχανισμού — χωρίς την άποσύνδεσή μας από τους ψυχροπολεμικούς μηχανισμούς του ΝΑΤΟ, πολιτικούς και στρατιωτικούς, χωρίς το κλείσιμο των έξων δάσεων στη χώρα μας, ο έλληνικός λαός δεν θα είναι σε θέση να διαφανεθεί ο ίδιος τομέλος του.

Άλλα, ο έλληνικός λαός έχει πάρει την άριστη και άμεταβλήτη απόφαση να είναι ο ίδιος κύριος της τύχης του. Και θα το έπιτύχει, όσα κι αν μηχανεύονται σε όρους του κ. Μπράουν και το Πεντάγωνο. Από την άνέκδοτη έθνική στάση του ελληνικού λαού θα πληροφορηθεί, σύντομα έλπίσουμε ο κ. Μπράουν, πως η Έλλάδα ανήκει στους Έλληνες».

Ο κ. Μ. ΖΙΓΛΗΣ

Ο άρχηγος της ΕΔΗΚ κ. Ίω. Ζιγλής, έκανε τις ακόλουθες δηλώσεις:

«Θαλά να πιστέψω ότι οι δηλώσεις του υπουργού Άρμύνης των ΗΠΑ στην έπισημη ομιλία του στην Γερουσία δεν αποδόθηκαν σωστά. Γιατί διαφορετικά θα σκόπευε μισροσάπη στην πιο κυνική διακήρυξη ότι η Έλλάς δεν ελεπε σύμμαχος χώρα αλλά πρτε-

κτορέο των ΗΠΑ. Και αυτό άποκά μεγαλύτερη σημασία συνδυάζοντας με το γεγονός ότι στην έπαιση της ηγεσία του στρατηγείου του ΝΑΤΟ στη Σμύρνη, Τούρκος στρατηγός, χωρίς να δοθεί ούτε η έλάχιστη διασφάλιση για την Έλλάδα «έχει όλων των ειδών τις καταστάσεις» υπογραμμίζει τη γνώση της αλήθειας, ότι οι ΗΠΑ έπεξεργάζονται συνεχώς σχέδια έπεμβάσεων στις άλλες χώρες (προβλεπόμενα, πολιτικές δολοφονίες στρατιωτικές έπεμβάσεις, προκλητικές έμορφές, ύπονομετικές ένεργείες, άναποπτες κυβερνήσεων κ.λπ.), για να περάσουν την πολιτική τους με κάθε τρόπο. Η Κύπρος και η χώρα μας, έχουν γευθεί ηδη τις συνέπειες αυτών των έπεμβάσεων».

ΤΟ Κ.Κ.Ε. ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ, (Α.Π.Ε.). Ο γραμματέας της Κ.Ε. του Κ.Κ.Ε. Έ-

σωτερικού κ. Μπάμπης Δρακόπουλος, έκανε τη νύκτα την ακόλουθη δήλωση:

«Οι δηλώσεις του Άμερικανού υπουργού Άρμύνης Μπράουν, ότι η κυβερνήση του προκειμένου για την Έλλάδα «έχει όλων των ειδών τις καταστάσεις» υπογραμμίζει τη γνώση της αλήθειας, ότι οι ΗΠΑ έπεξεργάζονται συνεχώς σχέδια έπεμβάσεων στις άλλες χώρες (προβλεπόμενα, πολιτικές δολοφονίες στρατιωτικές έπεμβάσεις, προκλητικές έμορφές, ύπονομετικές ένεργείες, άναποπτες κυβερνήσεων κ.λπ.), για να περάσουν την πολιτική τους με κάθε τρόπο. Η Κύπρος και η χώρα μας, έχουν γευθεί ηδη τις συνέπειες αυτών των έπεμβάσεων».

Αυτό, όμως, δεν φτάνει, γιατί είναι γνωστό ότι οι ΗΠΑ έχουν στα χείρα τους μολύβι με τους οποίους μπορούν να παρέμβουν στα εσωτερικά πράγματα της χώρας, με τις προδοτικές τους στον κρατικό μηχανισμό, στις ένοπλες δυνάμεις, στα Σώματα Άσφαλείας, στην Οικονομία κλπ.

Οι δηλώσεις αυτές του Μπράουν, αποτελούν άνοιχτη έπαιλη πορείας και της σταθερότητας του δημοκρατικού καθεστώτος της χώρας μας.

Είναι βεβικό στοιχείο ότι ο Προθυπουργός της Χώρας άρνει το δικαίωμα να έχουν γνώμη για την κυβερνήση του ελληνικού λαού και τις εσωτερικές μας εξελίξεις.

Αυτό, όμως, δεν φτάνει, γιατί είναι γνωστό ότι οι ΗΠΑ έχουν στα χείρα τους μολύβι με τους οποίους μπορούν να παρέμβουν στα εσωτερικά πράγματα της χώρας, με τις προδοτικές τους στον κρατικό μηχανισμό, στις ένοπλες δυνάμεις, στα Σώματα Άσφαλείας, στην Οικονομία κλπ.

Διαγεύδει και ο Ντενκτάς

τά περί σχεδίου διχοτομήσεως

Δεν βλέπει κίνδυνο πολέμου στην Κύπρο

ΑΛΛΑ «ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΜΕΡΕΣ ΚΡΙΣΙΜΕΣ»

ΔΕΥΚΩΣΙΑ, (ΑΠΕ). Ο Τουρκικός ηγέτης κ. Ντενκτάς, δήλωσε ότι δεν υπάρχει πιθανότητα πολέμου στην Κύπρο, πρόσθεσε όμως, ότι «έρχονται κρίσιμες μέρες και κάλεσε την τουρκική κοινή κοινότητα σε επαγρύπνηση».

Μιλώντας μετά την έπισημη ομιλία στην Κύπρο από τις έπισκέψεις στη Σεναγλή, τη Βρετανία, τη Γνωμένη Πολιτεία και την Τουρκία, ο κ. Ντενκτάς κατηγορήσε την έλληνικοποίηση της πλειοψηφίας, ότι έπιδοκίμει την δια διακρίση των δικαιοδοσιών συμμομικών και τη σημερινή από έα με τον Φεβρουάριο του 1977 με το Μονάκι.

Απαντώντας σε έρώτηση αν πρόκειται να τροποποιηθούν οι τουρκικές προτάσεις, ο κ. Ντενκτάς έδήλωσε ότι «έμμεντες έτοιμοι να συζητήσουμε τις προτάσεις, με καλή θέληση».

Στη συνέχεια έιψεως πληροφορίες ότι οι ΗΠΑ, η Τουρκία και το ΝΑΤΟ καταρτίουν σχέδια για διχοτομία, έα έπιδοκίμει πως η Κύπρος παραμείνει άνεξάρτητο κράτος».

Η ΣΤΑΣΗ ΤΗΣ ΜΟΣΧΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ, (ΑΠΕ). Διπλωματικοί παρατηρητές έπαισησαν, ότι είναι διάφορο το γεγονός, ότι η Σοβιετική Ένωση έγκατέλειψε την άποψη της για διεθνή

Ο Κάρτερ θα έπισκεφθεί τη Βόννη

ΒΟΝΝΗ, (ΑΠΕ). Η άπηρεσία Τύπου της Δυτικογερμανικής κυβερνήσεως άναίνουσαν στη Βόννη το πρόγραμμα της έπισκέψεως του Άμερικανού πρόεδρου, κ. Κάτερ, στη Δυτική Γερμανία.

Ο πρόεδρος Κάτερ θα φθάσει το βράδυ της 13ης Ιουλίου στη Βόννη, αλλά η έπίσημη έπίσκεψη του θα άρχισι το απόγευμα της έπομένης, έαπε θα συναντηθεί με τον πρόεδρο Σέελ και τον Καγκελάριο Σμιτ.

Την έπομένη μέρα ο κ. Κάτερ θα μεταβεί στη Φρανκφούρτη και στο Βιμπίαντεν, όπου θα παρακολουθήσει κοινά γεύμα — άμει κανικά γυνάστια, ενώ ακολουθώς, θα μεταβεί στο Δυτικό Βερολίνο, πριν έπίσπερσει στη Βόννη για τις έργασίες της οικονομικής διασκεψής κορυφής (16 και 17 Ιουλίου).

Παραμύθια από τηλεφώνου στην Έλβετία

ΒΕΡΝΗ, (ΑΠΕ). Τα παιδιά στην Έλβετία θα μπορούσαν πολύ σύντομα, παίρνοντας ένα νύχμη από το τηλεφώνον να άκούουν παραμύθια.

Η ιδέα αυτή της υπηρεσίας παραμυθιών για τα παιδιά από τη τηλεφώνον, άνηκε στον συγγραφέα Χάιντε Πέιγερ, που έβηγησε ότι προπαθεί με αυτό τον τρόπο να ικανοποιήσει πολλούς μικρούς θαυμαστές του που του τηλεφωνούν συνεχώς κάθεμέρα, ζητώντας του να τους διηγήσει παραμύθια.

Τα παραμύθια αυτά θα διαρκούν τέσσερα λεπτά και θα άλλάζουν κάθε ήμηνα.

Άλλα και για τους μεγάλους, υπάρχει έδώ και ένα χρόνο στην Έλβετία μια υπηρεσία άπαγγελίας ποιημάτων από τη τηλεφώνον, περίπου 150 άτομα τηλεφωνούν κάθε μέρα σ' έναν δριμύνη άριθμό για να άκούσουν τα έργα των συγγραφέων Έλβετών ποιητών.

Διασκέλη για το κυπριακό. Και τώρα άποσπερθεί τη διαδικασία των δικαιοδοσιών συμμομικών. Όπως είναι γνωστό, σχετική περικοπή για τον δικαιοδοσιακό διάλογο, περιέχεται στο άνακοίνωθέν που έβηδήθη για τις συνομιλίες του κ. Έρζεβιτς στη Μόσχα.

Την διεθνή διάσκεψη που είχαν προτείνει οι Σοβιετικοί από το καλοκαίρι του 1974, είχαν άποδοκίμει η Έλλάς και η Κύπρος και είχαν άπορρίψει η Τουρκία.

Οι Σοβιετικοί έπαισησαν κατά καιρούς στην πρόσση τους ότι. Έλλά με τις συνομιλίες του κ. Έρζεβιτς στη Μόσχα την έκατέλειψαν και έατήθηκαν άπερ το δικαιοδοσιακό διάλογο, χωρίς όμως να λάβουν έπίψη ότι η έπανάληψη του διαλόγου αυτό προπύθετει την έπιδόλη από τους Τούρκους βελτιωμένων προτάσεων, όπως έζηει η κυρίαρχη κυβερνήση.

Χωρίς άποτέλεσμα

ή πρώτη υποφορία για νέο πρόεδρο της Ιταλίας

ΡΩΜΗ, (ΑΠΕ). Ο πρώτος γύρος της υποφορίας δεν άνέδει πρόεδρο της Ιταλίας Δημοκρατία που άναγινώσκουν ότι θα κρησίσει πολλές μέρες.

Η άστομια της προπύσεως της παράσεως του Κοινοβουλίου άπ' άφρουρου κυκλοφορήσαν στα έπείση της βουλής, στην κεράση της Ρώμης, όπου έλοι οι γερουσιαστές, οι δουλνται και 58 περιφερειακοί σύμβουλοι συναντήσαν στην χρυσόπολιν της μικράς έλβουας.

Κανείς ύποψιφής κοινής άποδοχής δεν ύποδεχθηκε, ενώ διεαγόνταν η πρώτη υποφορία κατά την οποία άπαιτείται για την άνάδοξη πρόεδρου άβημην πλειοψηφία δύο τρίτων ή 674 ψήφοι των 1011 έκλεκτόρων.

Το Χριστιανοδημοκρατικό κόμμα να ψήφισον 729 ονομασίες γερουσιαστές Γκουίντο Γκονέλλα, το Κομμουνιστικό κόμμα τον όκονο μολόγο του κόμματος κ. Τζιόρτζιο Άμνενόλα, έτών 70, και οι σοσιαλιστές τον γερουσιαστή Πιέτρο Νέννι 87 έτών, πρόεδρο του κόμματος.

Πλειοψηφία των δύο τρίτων άπαιτείται κατά τις τρεις πρώτες υποφορές, άκόλουθως, όμως, άρκει άπλή πλειοψηφία 506 ψήφων.

Η έσολή του κ. Λένον, ως έκτου πρόεδρου, κρησίθηκε 23 έξαναληπτικές υποφορές, έπ 16 μέρες, τον Δεκέμβριο του 1971. Ο κ. Λένον, μολοντι άόδοξες γερουσιαστές δεν έμπαρνε κήες στην έκφωνήθηκε το ύνομα του. Την υποφορία έπιδόνησε ο κομμουνιστής κ. Πιέτρο Ίνγκράσο, πρόεδρος της βουλής.

Πριν άρχισι η διαδικασία, άπέρημεις διαμνηστεύ, τόσο έα μέρους της Έπιμια Μονομίου, του μικροκομικού Ριζοσπαστικού κόμματος, όση και του Άλφρεντο Πατζόλλα, του Ιταλικού Κοινοβουλίου Κινήματος, έπ 16 βεβαίτων τάξεως.

Ο κ. Ίνγκράσο έιπε στους πιστάμένους έκλεκτόρες «παρ-

καλώ καθήσεις. Τούτο προκλήσει γέλια, δεδομένου ότι ύπάρχουν μόνο 700 καθήσεις για τους 1011 έκλεκτορες, μερικόν από τους οποίους περιέμουν σε έπιδανη αίθουσα να άκούσουν από το μεγάρων των έκφωνήση του όνόματός τους. Ί' αλτιό ά κ. Ίνγκράσο πρόσθεσε: «Αν μπόρεσες να βρείτε θέσεις».

Η καταμέτρηση των 238 πρώτων ψήφων έπ 1.000 άφηνει να φανεί ότι τα πρία μεγάλα κόμματα — Χριστιανοδημοκρατικό, Κομμουνιστικό και Σοσιαλιστικό — ψήφισαν ύπερ του ύποψιφου ένομιν.

Τα άποτέλεσματα για κάθε ύποψιφον είναι:

— Γκουίντο Γκονέλλα (κρυστιανοδημοκρατική): 109

— Τζιόρτζιο Άμνενόλα (Κ.Κ.Ι.): 74

— Πιέτρο Νέννι (Σοσιαλιστικό κόμμα): 22

— Γκογκορέλλι (έκρη Δεξιά — Ιταλικό Κοινωνικό Κίνημα): 10

— Λευκά: 23.

Απογωγή πλουσίου

έμπόρου στην Κωνσταντινούπολη

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΗ, (Α.Π.Ε.). Ο έπιχειρηματίας της Κωνσταντινούπολης, κ. Στεφάν Μπαράμολγος, άπήγη χθες το πρσι από τρεις άγνώστους, που ζήτησαν για λύτρα τρία έκατομύρια τουρκικές λίρες (περίπου 600.000 γαλλικά φράγκα), μετέδωσε η τουρκική ραδιοφωνία.

Ο κ. Μπαράμολγος, που έπαι να ένα ασκίτηνος, άγιο άργότερα, άνώνομος τηλεφώνησε στο γραφείο του έμπόρου και άπείλησε ότι ο κ. Μπαράμολγος θα έκτελειθεί, αν δεν καταβληθούν στους άπαγωγούς, το ταχύτερο δυνατό, τρία έκατομύρια τουρκικές λίρες.

Νέο συνεδρίαση για τον «Γλαύκο»

Σήμερα το βράδυ στις 8.30 θα συνέλθει το Δημοτικό Συμβούλιο στη 85η συνεδρίαση που για το θέμα του Γλαύκου.

Έκ μέρους του κ. Δημάχου σάβηλας ήσθεσε το 645ο τηλεγράφημα διαμνηστεύσε στον ύποψιφον Βιζυαντινός.

Κατεδαφίζονται

στη Θεσσαλονίκη

άκατάλληλα κτίρια

Νέες μετεπειριστές δονήσεις

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, (ΑΠΕ). Συνελής φη χθες, ύστερα από ένόλη του ειασγέλεα Θεσσαλονίκης, ο Γ. Χαρέλις, έργολάβος οικοδομών, γιατί άντικατέστησε, άρσι πρώτα συνεννοήθηκε με δύο πολιτικούς μηχανικούς της Β' έπιτροπής έλέγχου καταλλήλτητας των πολιτικοκίων, την πινωκίδα άκαταλλήλτητας οικοδομής, που του έιχε έπιβάλλει πρόσφατα να άναρτήσει η Β' έπιτροπή έλέγχου.

Ο ειασγέλεας διέταξε έπίσης και την σύλληψη των δύο πολιτικών μηχανικών της Β' έπιτροπής. Έν το μεταξύ ά συνεγεία συ νεγίζουν την καταγραφή και των χαρακτηρισμό των πολιτικοκίων, καθώς και την καταδέρση των κτισμάτων που έχουν χαρακτηρισμό «άκατάλληλα».

Έπιτροπή από τρεις καθηγν-

τές της Πολιτεχνικής Σχολής Θεο

σσαλονίκης έξέτασαν χθες το μέγα ρος της Νομαρχίας, το οποίο είναι και το «στρατηγείο» των διαφόρων Υπηρεσιών που περιμινούν για τους σεισμολογικούς.

Ο παραπάνω έλεγχος πραγματοποιήθηκε ύστερα από δύο σεισμικές δονήσεις που έγινον χθες (3.04 και 12.29 το πρωί) και που είχαν σαν έπιδόλεση να δημιουργήσουν μικροσεισμικούς έκατοντάδες ύπαλληλους που έρφίζονται όλο το έικοσιντεράωρο, στο Νομαρχιακό μέγαρο της συμποτεπόσεως.

Παράλληλα, ο σεισμολογός καταγράφη 23 μικροδονήσεις (2 —3 βαθμών της κλίμακας Ρίχτερ), που έγιναν μέσα στις δύο τελευταίες μέρες, χωρίς όμως οι περισσότερες άπ' αυτές, να γίνον αίσθητες από τους κατοίκους της πόλεως.

ΝΕΟ ΑΓΓΛΙΚΟ ΒΙΒΛΙΟ

Φώς στις παράνομες δραστηριότητες της ΣΙΑ κατά το 1950 - 60

Η ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΤΟΥ ΛΟΥΜΟΥΜΠΑ

ΛΟΝΔΙΝΟ, (ΑΠΕ). Άμερικανοί πράκτορες προσάτησαν κάποτε να δολοφονήσουν έναν Άφρικανό ηγέτη με το να κάνουν να πλύνει τα δόντια του με μια οδοντόβουρρα πολυμυμνι από πριν να θανατοφύρα μικρόβια, γραφεί ένα βιβλίο που μόλις έκδόθηκε στο Λονδίνο.

Το βιβλίο με τον τίτλο «Ντάλνις», που βρετανικές καταγγέλλει συγγραφέα και δημοσιογράφο Λόρενς Μόλεϋ, ρίχνει νέο φως στις άνα τον κόσμο παράνομες δραστηριότητες της ΣΙΑ, κατά την δεκαετία του 1950.

Η ΣΙΑ διευθυνόταν από το 1953 μέχρι το 1961 από τον Άλνν Ντάλνις, άδελφό του ύπουργού Έξωτερικών Τζών Φόστερ Ντάλνις, που πέθανε το 1959. Κατά την διάρκεια του να γαλνέουσα διαστημικής της περιόδου αυτής πρόεδρος των ΗΠΑ ήταν ο Άϊζενχάουερ.

Η άπείρη δολοφονία του πρώτου πρωθυπουργού του Κογκρέσου (σημειωτικό Ζαίρο) Πάτρικ Λαμμόντα έγινε — κατά τον Ντάλνις — από την ΣΙΑ, άρσι ο Άϊζενχάουερ χαρακτήρισε τον Άφρικανό ηγέτη σαν «άπειλη» για τα συμφέροντα των ΗΠΑ και κατέστησε σαφές ότι ήθελε να τον βγάλει από τη μέση.

Η έπιτροπή συνομιλιών της ΣΙΑ έναντιον του Λουμμούμπα έαν γνωστή από κανόν, αλλά ο Μόλεϋ προσάθει νέες λεπτομέρειες και άναγινώσκει την έπισημη, ότι ο Άϊζενχάουερ διέταξε να δολοφονηθεί ο Λουμμούμπα. Αυτό έβηκεται ότι άντιφών με τα ύποπτα έπισημη έπισημής της Γερουσίας, που έναντιον της συνομιλίας της ΣΙΑ για τις δολοφονίες έξων ήττων και έκρινε ότι όν ύπάρ